Unde non potest dici quod simpliciter fuerit idem numero. . . . Nec iterum potest dici quod simpliciter non sit idem vel aliud. . . .

Dicendum est ergo quod fuit secundum quid idem, secundum quid non idem. Secundum materiam enim idem, secundum formam vero non idem. . . .<sup>1)</sup>

Das Jahr 1270, welches in Paris dieses zweite Quodlibet des Thomas von Aquin gezeitigt hat, war auch das Jahr des offenen Zusammenstoßes zwischen dem christlichen Aristotelismus, vertreten durch Thomas, und dem averroistischen Peripatetismus vertreten durch Siger von Brabant.

Die Pariser Theologen der älteren augustinischen Richtung haben, wie wir sahen, in diesem Jahre 1270 dreizehn averroistische Sätze, wie sie vornehmlich Siger vertreten hatte, der kirchlichen Autorität zur Zensurierung empfohlen. Sie gedachten aber der gleichen Verurteilung auch zwei von Thomas von Aquin verfochtene Thesen zuzuführen. Die erste derselben lautete: Quod corpus Christi iacens in sepulchro et positum in cruce non est vel non idem fuit numero semper, sed secundum quid. In dem soeben mitgeteilten zweiten Quodlibet des Thomas war uns nahezu die gleiche Formulierung begegnet. Es handelt sich dabei um die praktische Anwendung der Lehre von der Einheit der substantiellen Form auf den Körper des zu Grabe gebetteten Christus. Daß dem so sei, erkennen wir deutlicher aus den kurzen Ausführungen, welche Albert der Große im vierzehnten Abschnitte seiner an den Dominikaner Ägidius (von Lessines?) gerichteten Schrift De quindecim problematibus der schwierigen Frage widmet. Albert meint, de corpore Christi loqui per philosophiam temerarium est, eo quod rationi humanae non subieitur. Tamen etiam hoc dictum contra rationem est corporis Domini. Denn, so fährt Albert fort, in ipso . . . fuit potestas ponendi animam et iterum sumendi eam virtute latentis in se divinitatis. Anima ergo Christi, quamvis per mortem destiterit a corpore, tamen nunquam destituit a divinitate quae latebat in corpore. Ergo corpus in sepulcro, potestate divinitatis tenuit animam. Non ergo fuit aliud et aliud, sed idem numero secundum esse corporis, non simpliciter, sed modo quodam fuit aliud et aliud. Huius autem signum est, quod corpus Christi corruptionem experiri non potuit. Et huius causa esse non potuit, nisi quia per mortem non destitit a divinitate et corpus et animam continente. De hoc tamen non multum loqui est philosopho.<sup>2)</sup>

Hier sehen wir deutlich, daß es sich bei der ganzen großen Frage um die Schwierigkeit handelte, zu sagen, wo denn nach dem Kreuzestode Christi, die Seele Christi, die den Albertisten und Thomisten als die forma substantialis des Menschen Christus galt, sich befunden habe, während sein Leichnam im Grabe ruhte.